堺 上 下 企 第 867-2 号
令 和 7 年 9 月 5 日

堺 市 自 治 連 合 協 議 会
校 区 代 表 者 様

堺 市 上 下 水 道 局
経 営 企 画 室

雨水出水（内水浸水）想定区域図の更新について

平素は本市上下水道事業へのご理解、ご協力を賜りましてありがとうございます。

堺市上下水道局では平成 20 年 9 月 5 日に観測した時間約 93 ㎜の大雨が堺市全域に降った場合の

内水氾濫を想定して内水ハザードマップを作成し公開しています。

近年、各地での記録的な豪雨観測のほか、堺市においても令和 4 年 9 月 2 日に時間 99 ㎜の降雨を観

測したことを踏まえ、これまでの降雨条件を見直し、新たに既往最大降雨（時間雨量 99 ㎜）及び想定最大

規模降雨（時間雨量 147 ㎜）の 2 種類の雨水出水（内水浸水）想定区域図を作成しました。このた

び、市民の皆さんの防災や災害時に役立てていただくために、新たな条件で内水氾濫を想定した雨水出水

（内水浸水）想定区域図を HP 上で公開します。

 災害から命を守るカギは事前の「備え」であり、「備え」のためには、まず日頃から想定される災害を「知り」、い

ざというときの避難について「考える」ことから始まります。災害時にご自身やご家族、地域の皆さまに命を守る「行

動」をとっていただくためにご利用ください。

なお、令和８年度以降に、危機管理室において新たな雨水出水（内水浸水）想定区域を反映した堺市

地域防災計画、ハザードマップを作成し、公表・周知させていただく予定です。

公開予定日 令和 7 年 9 月上旬

公開内容   ①雨水出水（内水浸水）想定区域図（時間雨量 99 ㎜）

・令和 4 年 9 月 2 日に堺市内で過去最大を観測した時間雨量 99 ㎜の雨を市内全域に

降らした場合の内水氾濫を示したもの

         ②雨水出水（内水浸水）想定区域図（時間雨量 147 ㎜）

・想定しうる最大規模の降雨である時間雨量 147 ㎜の大雨※を市内全域に降らした場合の

内水氾濫を示したもの

※過去の大雨の降雨量データをもとに、地域ごとの最大降雨量を参考に算出した雨量

 説明資料   別紙 1 大雨による出水・氾濫への備え
          別紙 2 雨水出水（内水浸水）想定区域図（時間雨量 99 ㎜）

          別紙 3 雨水出水（内水浸水）想定区域図（時間雨量 147 ㎜）

          別紙 4 床上浸水（浸水深 0.5m 以上）が想定される地域一覧

公表予定 HP アドレス及び QR コード

https://water.city.sakai.lg.jp/soshikikarasagasu/keiki/taisaku/amenituyoi/530.html

（問合せ先）堺市 上下水道局 経営企画室 事業マネジメントグループ
（担当 木村）

         〒591-8505 堺市北区百舌鳥梅北町 1 丁番 39 番地 2
         TEL（072）250－9117（直通）
         FAX（072）250－6600